,, dem

dem secundum hoc, quod charitate caret, utpote cum facit aliquid in ordine ad id, per quod caret charitate; & talis actus semper est malus, sicut Augustinus dicit in IV. *contra Julianum* cap. 5., quod actus infidelis, *inquantum est infidelis*, semper est peccatum, etiamsi nudum operari, vel quidquid aliud hujusmodi faciat, *ordinans ad finem suæ infidelitatis*. Aliis autem potest esse actus charitate carentis, non secundum id, quod charitatem caret, sed secundum quod habet aliquod aliud donum Dei, vel fidem, vel spem vel etiam naturæ bonum, quod non totum per peccatum tollitur. Et secundum hoc sine charitate potest quidem esse aliquis actus bonus ex suo genere, non tamen perfecte bonus, quia deest debita ordinatio ad ultimum finem (a)."

144. Ubi tamen advertendum est, nomine virtutis imperfectæ non intelligi peccatum, nisi fortasse habituale, quod in iis reperitur, qui charitate carent; nam minis clara est ejusdem S. Doctoris sententia, quam etiam superius attulimus ex Lib. II. *Sentent.* Dist. 41. qu. 1. art. 2. ad 4., ubi sibi opponit simile argumentum ad probandum, omnia infidelium opera esse peccata, his verbis: Illud proprie dicitur malum, quod caret aliqua perfectione, quam natum est, & debet habere; sed omnis actus humanus natus est in ultimum finem beatitudinis referri, nisi sit per se malus; & debet in ipsum referri; cum ergo actus infidelium in ultimum finem non referatur, in quem fides dirigit, videtur, quod *omnis actus infidelium sit malus*": Hæc porro ipsissima est difficultas, quæ nobis obijcitur.

145. Eam vero sic diluit Angelicus; „ Non obligamur ad hoc, quod quilibet actus dirigatur in finem illum, in quem non potest nisi fides dirigere; quia præcepta affirmativa non obligant ad semper, quamvis semper obligent; & ideo non oportet, ut actus infidelium, qui in finem illum non est ordinatus, *semper sit peccatum; sed solum tempore illo, in quo tenetur actum suum in finem ultimum referre*”.

146. Ulterius idem noster S. Præceptor 2. 2. q. 10. art. 4. hanc eandem materiam ex instituto expendit, quærens, *utrum omnis actio infidelis sit peccatum?* Respondet autem *negative*; quia licet infideles gratiæ careant, *remanet tamen in eis bonum naturæ*; ex quo inferri, posse eos bona opera, ad quæ sufficit bonum naturæ, *aliquialiter operari: unde non oportet, quod in omni suo o-*

pere peccent. Et cum sibi objecisset, quod fides dirigit intentionem, nullum autem bonum esse posse sine intentione directa, respondet ad 2.: „ quod fides dirigit intentionem respectu finis ultimi supernaturalis; sed lumen etiam naturalis rationis potest dirigere intentionem respectu alicujus boni, ni comaturalis”. Quamobrem opera infidelium, quæ non diriguntur ad finem supernaturalem, imperfecta quidem sunt, inutilia, infructuosa, non tamen proprie sunt peccata, nisi eo tempore, quo urget præceptum affirmativum eliciendi actum dilectionis Dei super omnia.

147. His addo aliam nostri S. Præceptoris doctrinam diligenter notandam; scilicet mandatum relationis virtualis operum in Deum posse violari *mortaliter*, aut *venialiter*: mortaliter quidem, quando charitas habitualis lethali culpa extinguitur: venialiter autem; quando admittitur peccatum veniale, quod in Deum referri nequit. Clara sunt S. Doctoris verba in II. Dist. 40. qu. 1. art. 5. ad 7. „ Præceptum hoc præteritur, vel per peccatum mortale, quod contra Deum fit; vel per peccatum veniale, quod præter Deum fit”. In quo loco certe opportunissimo nihil addit S. Thomas de illo peccato veniali, quo Adversarii nostri dicunt operantem deliberate infici, cum opera sua ex objecto bona in Deum aliqua charitate, saltem imperfecta dilectum, referre prætermittit. Nec ullibi S. Thomas hujus præcepti sub solo peccato veniali obligantis mentionem facit.

148. Neque vero ab hac doctrina alienus fuit Magister S. Thomæ magnus Augustinus; nam & ipse agnovit infidelibus quædam bona opera, quæ appellat *laulibilia*, & *dona Dei*: quo nomine certe appellari non possunt peccata. Nam primo in Lib. *de Spiritu*, & *littera* can. 27. loquens de impiis Deum verum non colentibus: „ Quædam, inquit, facta vel legimus, vel novimus, vel audimus, quæ secundum justitiæ regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito, recteque laudamus; quamquam si discutiantur, quo fine fiant, vix inveniatur, quæ justitiæ debitam laudem, defensioneinve mereantur”. Quæ exceptio caute fuit a Doctore apposita, quia in infidelibus quamvis etiam bona opera pravo fine corrumpuntur. At cum addit particulam *vix*, manifeste indicat, talia bona opera aliquando, licet rarissime, reperiri. Quod iterum indicat S. Doctor hanc addens hujus rei rationem: „ quia non usque adeo in anima humana, na imago Dei terrenorum affectuum labe detri-

„ ta

(a) Card. Cajetanus in Comment. ad hunc locum: „ Cave, inquit, ne fallaris ex eo, quod dicitur, scilicet *sine Charitate deest debita ordinatio ad finem ultimum*. Si namque debita ordinatio deficit, actus non solum est imperfectus, sed malus: privatio siquidem boni debiti malum constituit. Cave inquam quoniam non est sermo de ordinatione debita actus,

„ ut sit bonus *moraliter*; sed ad hoc, quod sit bonus simpliciter, id est ad vitam æternam. Et propterea hujusmodi privatio non constituit actum malum *moraliter*, sed non bonum *simpliciter*, & *pro tempore*, „ quo obligat præceptum Charitatis, constituit etiam malum”.

„ta est, ut nulla in ea velut lineamenta extrema remanserint”.

149. Præterea in epist. CXLIV., alias CXXX. ad Cirtenses loquens de Polemone, quem Xenocrates de fruge temperantiæ disputando, non solum ebriosum, verum etiam tunc ebrium, ad mores alios convertit, inquit: „Quamquam ille non fuerit Deo acquisitus, sed tantum a dominatu luxuriae liberatus, tamen ne id ipsum quidem, quod melius in eo factum est, humano operi tribuendum est, sed divino. *Subdit autem hujus rei invictam rationem, quia si bona corporis non sunt nisi ex Deo creatore, & perfectore naturæ, quanto magis animi bona donare nullus alius potest? Similiter etiam in Libro De patientia cap. 26. patientiam schismatici hominis, qui ne Christum neget, patitur tribulationes, angustias, famem, nuditatem, persecutionem, pericula, carceres, vincula, tormenta, gladium, vel flammam, vel bestias, vel ipsam crucem, timore gehennarum, non dubitat appellare donum Dei: ita tamen ut intelligamus, alia esse Dei dona filiorum illius Jerusalem, quæ sursum est, libera mater nostra*”. Agnoscit igitur Augustinus, etiam in infidelibus aliqua opera bona laudabilia, & Dei dona; ea nempe, quæ pravo fine inquinata non sunt, licet non sint ex charitate in Deum ordinata; quæque proinde possunt cum S. Thoma vocari opera bona imperfecta, non tamen mala.

150. Dices. Si S. Augustinus admisisset hujusmodi infidelium opera imperfecta, non tamen mala, admisisset una cum Juliano Pelagiano opera bona, sed sterilia, & infructuosa; at vero ab iis admittendis alienissimus fuit S. Doctor, ut liquet ex iis, quæ ex Lib. IV. cont. Julianum cap. 5. supra retulimus n. 138.

151. Resp., utique S. Augustinum omnino explosisse illas virtutes, & operationes, bonas quidem, sed steriles, & infructuosas, quas Julianus comminiscabatur; explosisse inquam juxta perverſam hæretici hominis intelligentiam; non autem absolute, & ad sensum nostrum. Videlicet cum Pelagiani neque peccatum originale agnoscerent, neque gratiæ actualis necessitatem ad bene operandum; admitterent tamen necessitatem fidei, charitatis, & gratiæ habitualis ad æternam beatitudinem in cælo consequendam: hinc vi impii sui, & male consarcinati systematis eo adigebantur, ut confiterentur, aliquos esse homines charitate, & gratia habituali destitutos, non tamen impios; quorum propterea virtutes veræ essent, non tamen ad vitam æternam fructuosæ, sed steriles; unde etiam homines steriliter bonos appellabant. Ego, inquit Julianus apud Augustinum loco laud. n. 53. steriliter bonos dixi homines, qui non propter Deum faciunt bona, quæ faciunt, non ab eo vitam consequuntur æternam. Hinc merito suspicabatur Augustinus, hos Pelagianos tertium quemdam adstruere in altera vita locum hujusmodi ho-

minibus steriliter bonis destinatum. „An forte, inquebat n. 26. & istis.... Fabriciis videlicet, & Regulis, & Fabiis, & Scipionibus, & Camillis, ceterisque talibus, sicut infantibus, qui sine baptismate moriuntur, provisuri estis aliquem locum inter damnationem, regnumque cælorum, ut non sint in miseria, sed in beatitudine sempiterna”? Illas ergo virtutes explodebat Augustinus, quas Julianus quidem steriles esse dicebat ad regnum cælorum consequendum, sed quæ tamen valebant ad æternam damnationem vitandam; immo ad beatitudinem nescio quam obtinendam.

152. In eo etiam turpissime aberrabat Julianus, quod istas virtutes steriles quidem esse volebat, veras tamen appellabat, & in suo genere perfectas, quamobrem contendeat præmio aliquo, licet exili, esse remunerandas. S. Augustinus autem contra eum cum Ecclesia Catholica negabat, illas virtutes esse veras; hoc enim nomine non nisi illæ virtutes appellari possunt, quæ a fide per charitatem operante procedunt. Prudenter, inquit n. 19. fortiter, temperanter, & juste, ac per hoc omnibus veris virtutibus recte, sapienterque vivit qui fideliter vivit. Et propterea Julianum sæpe redarguit, quod sine fide veras virtutes prædicaret. Et rursus n. 25. Non potes, illi dicit; probare, quod vis, etiam infideles veras posse habere virtutes. Quod sæpius illi objicit. Ab eo autem nos quamlongissime distamus, dum in infidelibus virtutes, & operationes bonas agnoscimus, non tamen veras, sed imperfectas; licet nulla peccati labe coinquinatas.

153. Demum & in hoc procul a vero ibat Julianus cum suis asseclis, quod contenderet, has veras virtutes fuisse apud infideles crebras, & frequentissimas: „Acerbissimi, inquit Augustinus n. 16., gratiæ hujus inimici exempla nobis opponitis impiorum, quos dicitis alienos a fide abundare virtutibus, in quibus sine adjutorio gratiæ solum est naturæ bonum, licet superstitionibus mancipatum, qui solis libertatis ingenitæ viribus, & misericordes crebro, & modesti, & casti inveniuntur, & sobrii”. Contra vero Augustinus admittebat quidem aliqua in infidelibus, sed paucissima bona opera, quæ non essent pravo aliquo fine coinquinata; potissimum autem vitio superbiæ, cui tamquam idolo præcipuo omnia alia vitia immolabant; unde illud Virgillii de Bruto: *Vicit amor patriæ, laudumque immensa cupido*. Vid. S. Augustinus Lib. V. de Civ. Dei cap. 12.

154. Ceterum in alio sensu a Pelagianis omnino diverso, Augustinum opera quædam sterilia ad vitam æternam in peccatoribus, & infidelibus admisisse, clarissime patet ex iis, quæ scripsit de Spiritu, & littera cap. 28. „Sicut enim, inquit, non impediunt a vita æterna justum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur: sic ad salutem æternam, nihil presunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillime

„vita cuiuslibet pessimi hominis invenitur”. En opera bona sterilia, quæ impio nihil prosunt ad vitam æternam. Non tamen homines *steriliter boni esse possunt*; aut enim iusti sunt fide, & charitate instructi, aut impii ea destituti, ac peccato coinquinati. Unde S. Doctor n. 22. ita concludit: *Nullo modo igitur homines sunt steriliter boni; sed qui boni non sunt possunt esse alii minus, alii magis mali.*

155. Objicies. S. Augustinus in laud. Lib. IV. contra Julianum c. 5. sæpe repetit, homines *peccare*, non solum quando actiones suas referunt ad fines pravos, sed etiam ex hoc tantummodo, quod easdem ad Deum ultimum nostrum finem non referant: „Noveris, inquit n. 21. *Julianum alloquens*, non officiis, sed finibus a vitiis discernendas esse virtutes.... Cum itaque facit homo aliquid, ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit, propter quod facere debet, peccare convincitur. *Et rursus*: Quidquid autem boni fiat ab homine, & non propter hoc fiat, propter quod fieri debere vera sapientia præcipit, etsi ex officio videatur bonum, ipso non recto fine peccatum est”.

156. Resp. primo, S. Doctorem sæpius repetere, homines impios peccare etiam quando opera faciunt ex officio bona, quia sæpissime ea referunt ad finem pravum; saltem ad inanem gloriam; quamobrem eodem loco subjicit: „Possunt ergo aliqua bona fieri, *non bene facientibus*, a quibus fiunt. Bonum est enim, ut subveniatur homini periclitanti, præsertim innocenti. Sed ille qui hoc facit, *si amando gloriam hominum magis, quam Dei*, facit, non bene bonum facit; quia *non bonus facit, quod non bona vo-*

luntate facit. Absit enim, ut sit, vel dicatur voluntas bona, quæ in aliis, vel in seipsa, non in Domino gloriatur”. Et cohærenter huic doctrinæ n. 50. Julianus quærenti, *si Gentilis nulum operuit, numquid, quia non est ex fide, peccatum est?* respondet: „Prorsus in quantum non est ex fide, peccatum est; non quia per se ipsum factum, quod est nudum operire, peccatum est: *sed de tali opere non a Domino gloriari, solus impius negat esse peccatum*”. Vult ergo magnus Ecclesiæ Doctor, ideo bona infidelium opera esse peccata, quia illa non in Dei gloriam, sed in gloriam suam propriam perverse referuntur. Ac demum, ut plura alia omittam, ita n. 52. colligit, infideles etiam in bonis operibus peccare, quia ea, non *fideli, sed infideli, hoc est stulta, & noxia, faciunt voluntate (a).*

157. Præterea, alia etiam de causa vere S. Pater contra Julianum assererat, opera infidelium esse peccata, non ex eo præcise, quia ad Deum ultimum finem non referebantur; sed ex eo, quod infideles in fine proximo, licet honesto, sistentes, creaturis non utebantur, sed *fruebantur*, in iisdem ultimum finem reponentes. Quamobrem prolixum illud cap. tertium concludit, observans, „quod amor mundi, quo quisque amicus est hujus mundi, non est a Deo, amorque fruendi quibuscumque creaturis, sine amore Creatoris, non est a Deo: amor autem Dei, quo pervenitur ad Deum, non est nisi a Deo Patre per Jesum Christum, cum Spiritu Sancto. Per huic amorem Creatoris bene quisque utitur etiam creaturis, sine hoc amore Creatoris nullis quisquam bene utitur creaturis (b)”.

158. Denique & illud addendum est, quod licet

(a) Cum S. Augustinus dicat, *solum impium suæ sententiæ adversari*, si nostra sententia ea ipsa esset, quam S. Doctor ibi refutat, sequeretur nos quoque *impios esse appellandos*, quo prohroso nomine nemo certe adversariorum nos infamare audebit.

(b) Admodum pulchra est ea pictura virtutum infidelium, quam ex Cicerone refert S. Augustinus Lib. V. *De Civ. Dei* cap. 20. „Solent Philosophi, qui finem boni humani in ipsa virtute constituunt, ad ingerendum pudorem quibusdam Philosophis, qui virtutes quidem probant, sed eas voluptatis corporalibus fine metiuntur, & illam per seipsam putant appetendam, istas propter ipsam, tabulam quandam verbis pingere, ubi voluptas in sella regali, quasi delicata quædam regina considat; eique virtutes famulæ subijciantur, observantes ejus nutum, ut faciant, quod illa imperaverit: quæ prudentiæ jubeat, ut vigilanter inquirat, quomodo voluptas regnet, & salva sit: justitiæ jubeat, ut præstet beneficia, quæ potest, ad comparandas amicitias, corporalibus comodis necessarias: nulli faciat injuriam, ne offensis legibus, vivere secure non possit: fortitudini jubeat, ut si dolor corporis acciderit, qui non compellat in mortem, teneat dominam suam, idest voluptatem, fortiter in animi cogitatione, ut per pristinam de-

liciarum sanarum recordationem mitiget præsentis doloris aculeos: temperantiæ jubeat, ut tantum capiat alimentorum, & si quæ delectant, ne per immoderationem noxiam aliquid valetudinem turbet, & voluptas, quam etiam in corporis sanitate Epicurei maxime ponunt, graviter offendatur. Ita virtutes cum tota suæ gloriæ dignitate, tanquam imperiosæ erudant, & inhonesta muliercule servient voluptati”. Postquam vero dixit, nihil hac pictura ignominiosius, & deformius esse posse, bene observat, indecoram pariter esse picturam, ubi virtutes humanæ gloriæ serviant. „Licet enim ista gloria delicata mulier non sit, inflata tamen est, & multum inanitatis habet: unde non ei digne servit soliditas quædam, firmitas, que virtutum, ut nihil prævideat prudentia, nihil distribuat justitia, nihil toleret fortitudo, nihil temperantia moderetur, nisi unde placeatur hominibus, & ventosæ gloriæ serviatur. Nec illi se ab ista re ditare defenderint, qui cum aliena spernant iudicia, velut gloriæ contemptores, sibi sapientes videntur, & sibi placent. Nam eorum virtus, si tamen ulla est, alio modo quodam humanæ subditæ laudi”. Tales erant, iudice S. Augustino, Ethnicorum virtutes, seu potius falsa virtutum simulacra, & vera vitia.

cet infideles non referentes opera sua bona ad Deum ultimum finem, *actualiter* non peccant, nisi dum urget affirmativum præceptum eliciendi actum dilectionis Dei, sunt tamen propter illam antecedentem omissionem in peccato *habituali*; quia illa ommissio habitualiter in eis durat. Propterea jure, meritoque S. Augustinus eosdem appellabat *arbores malas*; eorumque voluntates dicebat esse *malas*. Admittebat tamen alibi (*de Spiritu, & littera* cap. 27.), ab impiis posse aliqua bona fieri, licet iisdem non profutura ad vitam æternam, quemadmodum justi sæpe incidunt in peccata venialia, quibus a vita æterna non impediuntur (Vid. sup. n. 154.); unde evanescit status ille medius, in quo Julianus homines *steriliter bonos* absurde proponebat.

159. Atque hæc est doctrina nostri Angelici Præceptoris, qui ut vidimus supra num. 103., non distinguit præceptum virtualis relationis operum in Deum a præcepto affirmativo charitatis, quod obligat quidem semper, sed non ad semper; unde etiam in II. Dist. 40. quæst. 1. art. 5. ad 6.: „Non oportet, *inquit*, quod intentio actualis ordinans, in finem ultimum sit semper conjuncta cuilibet actioni, quæ dirigitur in aliquem finem proximum: sed sufficit, quod aliquando omnes illi fines in finem ultimum referantur: sicut fit, quando aliquis cogitat se totum ad Dei dilectionem dirigere; tunc enim quidquid ad seipsum ordinat, in Deum ordinatum erit: Et si quærat, quando oporteat actum referre in finem ultimum, hoc nihil aliud est, quam quærere, quando oporteat habitum charitatis exire in actum, quia quodcumque habitus charitatis in actum exit, fit ordinatio totius hominis in finem ultimum; & per consequens omnium eorum, quæ in ipsum ordinatur, ut bona sibi”. De infidelibus autem expresse dicit Dist. 41. quæst. 1. art. 2. ad 4.: „Non oportet, quod actus infidelium, qui in finem illum non est ordinatus, semper sit peccatum, sed solum pro tempore illo, quo tenetur actum suum in finem ultimum referre”: scilicet quando tenetur actum dilectionis Dei super omnia elicere.

160. Et adhuc apertius in II. Dist. 41. qu. 1. art. 2. ad 2.: „*Fides*, *inquit*, dirigit intentionem, in finem ultimum: sed ratio naturalis, vel prudentia, potest dirigere in aliquem finem proximum. Et quia ille finis proximus est *ordinabilis in finem ultimum, etiamsi actu non ordinetur*, ideo in infidelibus, quorum actus per vim rationis in talem finem diriguntur, possunt aliqui actus esse boni, sed deficientes a perfecta bonitate, *secundum quam actus est meritorius*”.

161. Plura huc spectantia brevitatis studio omitterimus; sed omittere non possumus difficultatem, quæ in oculos statim incurrit, quomodo transgressio hujus præcepti, seu ommissio virtualis relatio-

nis operum in Deum, sit tantummodo peccatum veniale? S. Thomam supra num. 147. docentem audivimus, præceptum dilectionis Dei *super omnia præteriri, vel per peccatum mortale quod contra Deum fit, vel per peccatum veniale, quod præter præceptum, & præter Deum fit*; non tamen eo loco, qui opportunissimus videbatur, nec alibi, mentionem facit alicujus peccati *solum venialis*, quod incurritur omitendo relationem explicitam operum nostrorum in Deum. Immo contra sæpius docet, peccatum veniale *non contrariari præcepto charitatis, quia non tollit habitum charitatis, cum non tendat in oppositum objectum, sed solum impedit charitatis usum*. Ita 2. 2. qu. 44. art. 2. ad 2.

162. Præterea hæc obligatio referendi omnia opera in Deum actu virtuali explicito, si ulla esset, repeteretur ex ipso præcepto dilectionis Dei super omnia: aut saltem ex præcepto naturali constituendi in Deo ultimum finem nostrum; utrumque autem præceptum debet obligare sub gravi; ipsiusque transgressio non posset appellari levis, nisi fortasse ratione materiæ levis. Levis autem materia non esset, si quis longam operationum seriem in Deum referre omitteret.

163. Sed quoniam adversarii nostri volunt, omissionem hujus relationis esse gravem, & lethalem culpam, non videtur opere pretium cum iisdem longiorem, & graviorem concertationem habere; & rursus cum opera infidelium sæpe sint ambitione, superbia, amore sui, aliisque vitiis coinquinata, ut teste S. Augustino *De spir. & lit. cap. 27., si discutiantur quo fine fiant, vix inveniantur, quæ justitiæ debitum laudem, defensionemve mereantur*, supervacaneum reor, diutius disputare ut evincamus, non omnia eorum opera esse peccata. Erimus itaque iis paucis contenti, quæ ex S. Præceptore nostro solius veritatis amore non autem vitilitigandi studio hactenus delibavimus.

Quæres *secundo*, an exposita hactenus doctrina de præcepto relationis virtualis explicitæ omnium nostrorum operum in Deum conveniat cum pluribus damnatis ab Apostolica Sede, Baji Quesnelli, aliorumque propositionibus?

164. Resp. *negative*; cujus ineluctabile argumentum est, quod illa doctrina ubique in orbe Catholico impune docetur, & palam defenditur. Quis autem dicere audeat, vel suspicari, Pastores omnes, ipsosque summos vigilantissimos Romanos Pontifices, ita in utramque aurem dormire, ut errores tam sæpe, & tam severe proscriptos publice doceri, ac propugnari permitterent? Hoc solum argumentum ad nostram responsionem luculentissime confirmandum plane sufficit, ut aliis opus non sit. Præstat tamen ob oculos Auditorum primo damnatas propositiones proponere; deinde varias recensere, quas Augustinianæ scholæ Theologi ineunt vias, ut suam sententiam omnino esse a propositionibus alienam, ostendant.

165. *Primo* autem notanda venit propositio Joan. Hus in Concilio Constantiensi Sess. XV. damnata :
 „ Divisio immediata operum est, quod sint vel
 „ virtuosa, vel vitiosa. Quia si homo est vitiosus,
 „ & agat quidquam, tunc agit vitiose. Et si est
 „ virtuosus, & agat quidquam: tunc agit virtuose.
 „ Quia sicut vitium, quod crimen dicitur, sive
 „ peccatum mortale, inficit universaliter actus ho-
 „ minis vitiosi, sic virtus vivificat omnes actus ho-
 „ minis virtuosi”. Hic primus fons videtur mul-
 „ tarum propositionum, quæ postea Apostolicam cen-
 „ suram meruerunt. Contrarium docet magnus Do-
 „ ctor Augustinus in Lib. *De spiritu, & littera* c.
 „ 27. inquit: „ Sicut enim non impediunt a vita
 „ æterna justum quædam peccata venialia, sine
 „ quibus hæc vita non ducitur, sic ad salutem
 „ æternam nihil prosunt impio aliqua bona ope-
 „ ra, sine quibus difficillime vita cujuslibet pes-
 „ simi hominis invenitur”.

166. *Secundo*. Lutherus, & Calvinus eundem errorem e cineribus infelicis Joan. Hus suscitaverunt. Primus quidem in cap. IV. epist. ad Galat., docens, *Opera extra fidem facta, ut maxime in specie sancta videantur, sub peccato, & maledicto esse*. Calvinus autem Lib. III. *Institut.* cap. 14. Omnes, inquit, Fabricios, Scipiones, & Catones, in illis præclaris suis facinoribus hoc peccasse, quod cum fidei luce carerent, non ad eum finem ipsa retulerunt, ad quem referre debuerunt. Id ipsum asseruit de peccatoribus, subdens: *Quid ergo facient peccatores a Deo alienati, nisi illius iudicio execrabile?*

167. *Tertio*. Eandem falsam doctrinam secutus est Mich. Bajus, cujus plurimæ propositiones fuerunt a summis Pontificibus Pio V., Gregorio XIII., & Urbano VIII. condemnatæ; ut *XXVI.*: „ Omnia opera infidelium sunt peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia (a). *XXXV.* Omne, quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est. *XXXVIII.* Omnis amor creaturæ rationalis, aut vitiosa est cupiditas, qua mundus diligitur, quæ a Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, qua per Spiritum Sanctum in corde diffusa Deus amatur. *XL.* In omnibus suis actibus peccator servit dominanti cupiditati. *LXI.* Celebris illa Doctorum distinctio, divinæ legis mandata bifariam impleri: altero modo quantum ad præceptorum operum substantiam tantum: altero, quantum ad certum quemdam modum, videlicet secundum quem valeant operantem perducere ad regnum æternum, hoc est ad modum meritorium, commentitia est, & explodenda. *LXII.* Illa quoque distinctio, qua opus dicitur bila-

„ riam bonum; vel quia ex objecto, & omnibus
 „ circumstantiis rectum est, & bonum, quod moraliter bonum appellari consuevit: vel quia est
 „ meritorium regni æterni, quod fit a vivo Christi membro per spiritum charitatis, rejicienda putatur. *LXIII.* Similiter illa distinctio a specie justitiæ: alterius, quæ sit per Spiritum charitatis inhabitantem: alterius, quæ sit inspiratione quidem Spiritus Sancti, sed non dum cor inhabitantis, & in eo charitatem diffundentis, qua divinæ legis justificatio impletur, obstinissima, & pertinacissima rejicitur. *LXVI.* Denique & illa distinctio duplicis vivificationis: alterius, qua vivificatur peccator, dum ei pœnitentia, & vitæ novæ propositum, & inchoatio per Dei gratiam inspiratur: alterius, qua vivificatur, qui vere justificatur, & palmes vivus in vite Christo efficitur, commentitia est, & Scripturis minime congruens”. Omnes istæ propositiones eo spectabant, ut omne illud, quod a charitate justificante non procedit, peccatum sit.

168. Sed aliæ erant pariter erroneæ, & juste proscriptæ, quia docebant, charitatem perfectam esse in homine posse sine peccatorum remissione. Hujusmodi erat *XXXI.* *Charitas perfecta, & sincera, quæ est ex corde puro, & conscientia bona, & fide non facta, tam in catechumenis, quam in pœnitentibus, potest esse sine remissione peccatorum.* *XXXII.* *Charitas illa, quæ est plenitudo legis, non est semper conjuncta cum remissione peccatorum.* *XXXIII.* *Catechumenus juste, recte, & sancte vivit, & mandata Dei observat, ac legem implet per charitatem, ante obtentam remissionem peccatorum, quæ in Baptismi lavacro demum percipitur.* *LXX.* *Homo existens in peccato mortali, sive in reatu æternæ damnationis, potest habere veram charitatem; & charitas etiam perfecta potest consistere cum reatu æternæ damnationis.* *LXXI.* *Per contritionem etiam cum charitate perfecta, & cum voto suscipiendi Sacramentum conjunctam, non remittitur crimen extra casum necessitatis, aut martyrii, sine actuali susceptione Sacramenti.*

169. *Quarto*. Istitis reprobatibus erroribus infectæ sunt quædam aliæ propositiones ab Alexandro VIII. damnatæ 7. Septembris anno 1690. Num. VII. „ Omnis humana actio deliberata est Dei dilectio, vel mundi. Si Dei, charitas Patris est; si mundi, concupiscentia carnis; hoc est mala est: *VIII.* Necessè est, infidelem in omni opere peccare. *XI.* Omne, quod non est ex fide Christiana supernaturali, quæ per dilectionem ope-

„ ra-

(a) Baji propositio in Bulla condemnata ita sonabat: *Ad Pelagianismum rejicienda est illa sententia: Omnia opera infidelium sunt peccata, & philosophorum virtutes sunt vitia.* Sed manifestum est, ibi deesse particu-

laris negativam, non enim ignorare potuit Bajus, Pelagianos potius collaudasse opera infidelium, eorumque virtutes ut veras prædicasse.

ratur, peccatum est. XV. Atritio, quæ gelennæ, & pœnarum metu concipitur, sine dilectione benevolentiae Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis”.

170. Quinto. Sequuntur propositiones Paschasi Quenelli, a Clemente XI. in celebri Constit. *Unigenitus* anno 1715. iustissime proscriptæ; nempe XLIV. „Non sunt, nisi duo amores, unde votiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, & mundum diligimus; qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc fit malus. XLV. Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat. XLVI. Cupiditas, aut charitas usum sensum bonum, vel malum faciunt. XLVII. Obedientia legis profluere debet ex fonte, & hic fons est charitas. Quando Dei amor est principium illius interioris, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est, quod apparet exterius, alioquin non est nisi hypocrisis, & falsa justitia. XLVIII. Quid aliud esse possumus, nisi tenebræ, nisi aberratio, & nisi peccatum sine fidei lumine, sine Christo, sine charitate? XLIX. Ut nullum peccatum est sine amore nostri, ite nullum est opus bonum sine amore Dei”.

171. Si autem quærat, quomodo damnatis hîscæ, & similibus propositionibus ii Theologi distent, qui docent, homines non referentes in Deum aliqua ratione dilectum omni opera sua deliberata, peccare peccato omissionis, id operose declarat præstantissimus P. Laur. Berti in *Augustiniano Systemate vindicato* Dissert. III. cap. 1. §. 6., ubi n. 11. ita loquitur: „Apparet ex dictis maximum discrimen inter eos, qui defæcatisissimam Augustini doctrinam defendunt, & inter Bajum, & Quesnellum, aliosque qui ajunt, infidelem in quolibet opere peccare; impium servare in omnibus operibus dominantem cupiditati; & quid quid sit sine fidei lumine, & sine charitate, esse præsumptionem, esse vanitatem, esse peccatum. Dogmatistæ enim isti merito ab Apostolica Sede damnati, statuentes duo tantum actionum humanarum principia, *charitatem habitualem*, & cupiditatem item *habitualem*, & nullam gratiam agnoscentes ante fidem perfectam, & Spiritum Sanctum inhabitantem, coacti sunt asserere, quidquid in infidelibus adinvenitur, esse iniquamentum, atque peccatum, & quid-

quid est in homine domiuvanti cupiditati subiecto, esse iniquitatem, & opus a noxio mundi amore corruptum”.

172. „Duplici itaque ex capite (prosequitur doctissimus Augustiniani systematis vindex) nos a Bajano dogmate discrepamus: quod nempe ad opus moraliter bonum non requirimus *charitatem habitualem*, neque *fidem perfectam*: & quod plura etiam sine fide imperfecta, & sine gratia actuali in infidelibus opera fateamur, quæ licet non sint *intrinsecus* peccata, neque a noxia cupiditate oriuntur, quia tamen non fiunt propter Deum, *non bene fiunt*: quamquam hoc postremum perraro, & fere nunquam contingat, ut in praxi sine gratia fiat aliquid opus honestum, & bonum ratione officii, & finis proximi, atque in tali opere non sit humanæ gloriæ, & cupiditatis rubigo &c.”

173. „Ceterum ex eo, quod bonum honestum in Deum ultimum finem non referatur neque elicatur, aut imperetur a charitate, minime requiritur, ut commentus est Bajus, *intrinsecus* vitiatum esse, & originem suam ducere ab amore mundi, sive a noxia cupiditate; sed tantum, quod destitutum sit recto ordine relationis; solus enim debita relationis defectus in operantem, non in opus redundat (a)”.

174. Quomodo autem ex defectu debita relationis in Deum opus bonum, & honestum *intrinsecus* non depravetur, sed solum operans peccet, peccato omissionis, non uno modo explicant illius sententiæ patroni. Sunt enim *primo*, qui dicunt præceptum relationis esse distinctum, & disparatum ab aliis præceptis, quo fit, ut alia præcepta *quantum ad substantiam* observari possint, etiamsi illa observantia non referatur in Deum. Sic si quis teneatur eadem die audire sacrum, & jejunare, unum autem faciat, & aliud omittat, non peccat audiendo sacrum, peccat vero proculdubio omitendo jejunium. Hoc tamen exemplum non omnino ad rem esse videtur; sunt enim illa duo præcepta adeo distincta, ut unum non includatur in alio. Præceptum vero relationis operum in Deum, si reipsa est, est etiam omnibus operibus bonis ita conjunctum, ut nullum possit esse opus bonum sine dicta relatione.

175. *Secundo*. Alii hoc ponunt inter finem primum, & inter defectum relationis in finem ultimum discrimen; quod primum inficiat ipsum opus quia finis ille pravus movens operantem influit in opus; at omissio debita relationis, utpote quæ operantem

(a) Obiter observo, ex doctrina S. Thomæ manifeste erui, si actus destituatur debita ordinatione ad finem, non solum operantem peccare, sed actum ipsum fieri malum. Cum etiam, inquit 1. 2. q. 18. art. 9. *rationis sit ordinare, actus a ratione deliberativa procedens si non sit ad debitum finem ordinatus, ex hoc ipso repugnat rationi, & habet rationem mali: si vero*

ordinetur ad debitum finem, convenit cum ordine rationis, unde habet rationem boni. Hoc ineluctabili argumento invictè probat Angelicus, nullum esse actum indifferentem in individuo. Eodem autem argumento probaretur, actum in Deum ultimum finem ex charitate non relatam esse malum, si hæc relatio necessaria foret.

tem non movet, in opus non influit, illudque proinde vitare *intrinsecus* non potest. Veruntamen, etiam in hac sententia manet illa principalis difficultas, quomodo opus carens *debita* circumstantia, nempe necessaria relatione ad Deum, non debeat appellari *malum*. Sane si actus non sit a ratione ad debitum finem proximum ordinatus, a S. Thoma appellatur *malus* 1. 2. quæst. 18. artic. 9. (Vide not. super.): pari ergo jure si actus careat debita ordinatione in Deum, habebit *rationem mali*.

176. *Tertio*. „Nomulli putarunt, rationem habere duplicem respectum, unum ad bona temporalia, alterum ad sempiterna; sive ut inipiunt, rationem aliam *inferiorem* esse, aliam *superiorem*; ac virtutes, quæ in ultimum finem non referuntur, quoniam versantur circa temporalia, quæ ex genere suo bona sunt, modo a pravo fine non vitentur, esse officia bona, atque honesta *secundum rationem*: at si ratio superior attendatur, a qua præscribitur modus operandi propter finem ultimum, tametsi officia illarum virtutum versentur circa objectum honestum, tamen non *bene* fiunt, quia non fiunt propter Deum, qui ut est primum principium virtutum omnium, ita debet esse finis ultimus earundem. Omissio autem relationis in Deum, cum non sit objectum illorum officiorum, nec sit eorundem finis, ideoque nec intendatur ab operante, nec operantem moveat, & incitet ad agendum, non vitiat *intrinsecus* opus, quod ab objecto, atque a fine habet, ut bonum sit, aut perversum”. Nescio autem, an hæc explicatio æque solida sit, ac subtilis est, atque acuta. Sed illud ex hac opinionum diversitate consequi videtur, non parum Theologos illos laborare, ut suam sententiam, sin minus a damnatione, a suspitione liberent alicujus affinitatis cum damnatis propositionibus, præsertim cum illa ab Alexandro VIII. proscripta: *Necessesse est, Infidelem in omni opere suo peccare*. Ubi non fit inventio operis, quod *intrinsecus* vitatur, sed operantis, qui peccare dicitur. Sed de his legendos consulo Card. Henr. Norisium in *Vindiciis Augustinianis*, & P. Laur. Berti in sæpius laud. elaboratissimo opere *Systematis Augustiniani Vindicati*, ubi multa eruditione quidquid ab aliis scriptum fuerat, una simul collegit.

CAPUT V.

De præcepto Charitatis erga proximum.

177. Ante omnia ob oculos ponendæ sunt quædam propositiones ab Innocentio XI. anno 1679. in hac materia damnatæ: n. 10. *Non tenemur proximum diligere actu interno, & formali*: n. 11. *Præcepto proximum diligendi satisfacere possu-*

mus per solos actus externos: in quibus propositionibus diris devota est laxissima quorundam Casuistarum doctrina, qui huic præcepto dilectionis proximi solis exterioribus charitatis actibus fieri satis contendebant. At vero, ut docet S. Thomas 2. 2. q. 26. art. 7. (in argum. *sed contra*). *Interior charitatis affectus debet responderi exteriori affectui*; & antea q. 25. art. 9. *Affectus, & signa charitatis ex interiori dilectione procedunt*. Quandonam vero hec præceptum affirmativum interioris dilectionis proximi obliget, non ita facile est determinare; sed eadem fere ratio est, ac præcepti amoris Dei, præcipue quia docente S. Thoma 2. 2. qn. 25. art. 9., *idem speciei actus est, quo diligitur Deus, & quo diligitur proximus*. Vid. P. Dan. Concina Lib. 1. in *Decal. Diss. V. cap. 2. seq.*

178. Idem Innocentius P. XI. has quatuor sequentes propositiones proscriptas: n. 12. „Vix in sæcularibus invenies, etiam in rebus, superfluum statui; & ita vix aliquis tenetur ad elemosinam, quando tenetur ex superfluo statui; n. 13. Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicujus tristeri, & de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu petere, & desiderare; non quidem ex displicentia, sed ob aliquod temporale emolumentum; n. 14. Licitum est, absoluto desiderio cupere mortem patris, non quidem ut mirum ei obventura est pinguis hæreditas; n. 15. Licitum est filio, gaudere de parricidio parentis, a se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex hæreditate consecutas”. Quibus proscribita: *Licet matri optare mortem filiarum, quas dotare non potest*. Harum propositionum monstruosa deformitas tanta est, ut pluribus confutari non indigeant.

179. Etsi vero proximum in genere diligere jubemur, est tamen ordo in charitate servandus; at enim docet S. Thomas 2. 2. quæst. 26. artic. 4. homo magis tenetur se ipsum diligere, quam proximum, quod Christus ipse inmisit videtur his verbis Levit. X., & Math. XXII. „Dilige proximum tuum, sicut teipsum: Ex quo videtur, inquit *Angelicus*, quod dilectio hominis ad se ipsum est sicut exemplar dilectionis, quæ habetur ad alterum: sed exemplar potius est, quam exemplatum: ergo homo ex charitate magis debet diligere se ipsum quam proximum”.

180. Quantum vero ad alios, ita generaliter S. Augustinus Lib. 1. *De doct. Christ.* cap. 28. n. 29.: „Omnes homines æque diligendi sunt, sed cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consulendum est, qui locorum, & temporum, vel quarumlibet rerum opportunitatibus consuetus tibi quasi quadam sorte junguntur”. Sed qui

de his rebus plura desiderat, adeat sanioris Ethicæ Theologos (a).

181. Has meas omnes Prælectiones verbis S. Augustini concludo ep. CXLIII. olim VII. ad Marcellinum n. 2.: „Fateor me ex eorum numero esse conari, qui proficiendo scribunt, & scribendo proficiunt. Unde si aliquid vel incautius, vel indoctius a me positum est, quod non solum ab aliis, qui videre id possunt, merito reprehendatur, verum etiam a meipso, quia & ego saltem postea videre debeo, si proficio: nec mirandum est, nec dolendum, sed potius ignoscendum, atque gra-

„tulandum; non quia erratum est, sed quia improbatum. Nam nimis perverse se ipsum amat, qui & alios vult errare, ut error suus lateat. „Quanto enim melius, & utilius, ut ubi ipse erravit, alii non errent, quorum admonitu errore careat? Aldo. & alia ejusdem S. Doctoris Lib. II. De Trinit. cap. 9. Parati corrigi, si fraternaliter, ac recte reprehendimur; parati etiam, si ab inimico, vera tamen dicente, moridemur. Ac demum hæc pauca: Sic Doctor sum, ut iadocilis non sim”. Idem Sanctus Augustinus Sermon. CCXLIV.

(a) Adli possunt Lud. Ant. Muratorii egregius liber alla Carità Cristiana, in quanto esse è amore del prossimo, Niccili Instructions theologiques, & morale sur

le Decalogue, & Anonymi ejusdam Abrégé de la Loi nouvelle, & suite de l'Abrégé, &c. &c.

PLEASE DO NOT REMOVE
CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY

BT Gazzaniga, Pietro Maria
70 Fratris Petri Mariae
G36 Gazzaniga
v.6-7